
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 24/2019-CCCD/FUNECE 
(22 de agosto de 2019) 

 

 

 

Dispõe sobre a composição das Bancas 

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da 

I Seleção Pública de 2019 para Professor 

Substituto da FUNECE. 

 

 

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 37/2019-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

13/2019-FUNECE, de 17 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 26 de junho de 2019, que regulamenta a I Seleção Pública de 2019 para 

Professor Substituto da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas no anexo único deste Comunicado, a composição das Bancas 

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da aludida Seleção pública; 

2. Informar que as Bancas Examinadoras foram constituídas pelas Direções das 

Unidades de Ensino e Coordenações dos Cursos de Graduação observando os itens 

5.14 e 5.15 do Edital nº 13/2019; 

3. Modificar a composição das bancas dos setores 1 (Políticas de saúde na escola/CCS), 

3 (Ginecologia e Obstetrícia/CCS), 10 (Fundamentos psicológicos da 

educação/FACEDI), 15 (Física geral/FECLESC), 19 (Fundamentos psicológicos da 

educação/FAEC) e 21 15 (Física geral/FAEC), devido a detecção de situações de 

impedimentos e/ou impossibilidades de membros anteriormente indicados no 

Comunicado nº 21/2019, de 16/08/19. 

 

 

Fortaleza, 22 de agosto de 2019 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 

 



Página 2 de 3 

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO No 24/2019-CCCD/FUNECE 

(22 de agosto de 2019) 
Composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Áreas da I Seleção Pública 

de 2019 para Professor Substituto da FUNECE. 

Centro Curso Cód Setor Membros 

CCS Educação Física 1 Políticas de saúde na escola 

Kristiane Mesquita Barros Franchi 

Maria das Graças Barbosa Peixoto 

Adriano Cesar Carneiro Loureiro 

Suplente: Wellington Gomes Feitosa 

CCS Enfermagem 2 
Semiologia, semiotécnica e processo de 
cuidar na saúde da mulher 

Maria Elisabete Costa da Cruz 

Leilane Brabosa de Souza 

Alisson Salatiek Ferreira de Freitas 

Suplente: Maria Célia de Freitas 

CCS Medicina 3 Ginecologia e Obstetrícia 

Moacyr Cymrot 

Erico Antônio Gomes de Arruda 

Paula Frassinetti Castelo Branco Camurça Fernandes 

Suplente: Ivelise Regina Canito Brasil 

CCS Nutrição 4 Práticas pedagógicas no ensino da saúde 

Cláudia Machado Coelho Souza de Vasconcelos 

Derlange Belizário Diniz 

Renata Rosa Russo Pinheiro Costa Ribeiro 

Suplente: Carla Soraya Costa Maia 

CCS Nutrição 5 Alimentos e dietética 

Maria Cecília Oliveira da Costa 

Sara Maria Moreira Lima Verde 

Daniel Câmara Teixeira 

Suplente: Thelma Celene Saraiva Leão 

CCT 
Ciências da 

Computação 
6 Estatística 

José Leudo Maia 

Jorge Luiz de Castro e Silva 

Júlio César Gadelha 

Suplente: Thelmo Pontes de Araújo 

CCT Matemática 7 Álgebra 

João Montenegro de Miranda 

Francisco Régis Vieira Alves 

Lucas Freitas Campos 

Suplente: Manoel Pereira Gomes Neto 

CED Pedagogia 8 
Política, Planejamento e Gestão 
educacional 

Maria da Glória Barbosa Matoso 

Raimunda Costa Cruz 

Danusa Mendes Almeida 

Suplente: Josete de oliveira Castelo Branco Sales 

CESA Serviço Social 9 Serviço Social e Sociedade 

Erlênia Sobral do Vale 

Sâmbara Paula Francelino Ribeiro 

Ruth Ribeiro Bittencour 

Suplente: Adinari Moreira de Sousa 

FACEDI Pedagogia 10 Fundamentos Psicológicos da educação  

Helena de Araújo Freres 

Rafael Britto de Sousa 

Sarah Bezerra Luna Varela Machado 

Suplente: Larissa Elfisia de Lima Santana 

FACEDI Química 11 Cálculo e suas aplicações 

Paulo Hermogenes Sauderns Brasil 

Francisco Walber Ferreira da Silva 

Daniel Brandão Menezes 

Suplente: José Nilton de Abreu Costa 

FAFIDAM Geografia 12 Geografia Física 

Jaqueline Pires Gonçalves Lustosa 

José Falcão Sobrinho 

Rubson Pinheiro Maia 

Suplente: Alexsandra Bezerra da Rocha 

FAFIDAM Química 13 Química Inorgânica 

Solange de Oliveira Pinheiro 

José Hélio Saraiva Girão 

Evanise Batista Frota 

Suplente: João Rufino Bezerra Neto 

FAFIDAM Química 14 Química geral e Físico-química 

Glaydson Leandro Mendonça 

Marcilio Máximo da Silva 

José Roberval Candido Júnior 

Suplente: José Auri Pinheiro 

FECLESC Física 15 Física geral  

Alexandre Gonçalves Pinheiro 

Rocicler Oliveira Holanda 

Jose Sidou Albuquerque 

FECLI 
Ciências 

Biológicas 
16 Prática de ensino em Ciências e Biologia 

Alana Cecília de Menezes Sobreira 

Isabel Cristina Higino Santana 

Andrea Pereira Silveira 

Suplente: Mário Amorim 

 



Página 3 de 3 

Centro Curso Cód Setor Membros 

FECLI 
Ciências 

Biológicas 
17 Química 

Edinilza Maria Anastácio Feitosa 

Emmanuel Silva Marinho 

Norberto de Kássio Vieira Monteiro 

Suplente: Marco Antonio Ventura Romero 

FAEC 
Ciências 

Biológicas 
18 Bioquímica 

Jaqueline Rabelo de Lima 

Jones Baroni Ferreira de Menezes 

Claisa Andrea Freitas Rabelo 

Suplente: Liezelotte Rezende Bomfim 

FAEC Pedagogia 19 Fundamentos Psicológicos da educação  

Helena de Araújo Freres 

Rafael Britto de Sousa 

Sarah Bezerra Luna Varela Machado 

Suplente: Larissa Elfisia de Lima Santana 

FAEC Química 20 Química orgânica 

Saulo Roberto Rodrgues Maia 

Ana Lúcia Rodrigues da Silva Romero 

Marcello Xavier Façanha 

Suplente: Karlo David Alves Saboia 

FAEC Química 21 Física geral 

Alexandre Gonçalves Pinheiro 

Rocicler Oliveira Holanda 

Jose Sidou Albuquerque 

 


